CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

EXPEDIENTE    PROJETO DE LEI Nº
DATA
PROTOCOLO Nº

       Denomina o Espaço Cidadania - Espaço, localizada na Av.
Ipiranga, 151 - Centro,  13220-210 , Município de Várzea Paulista,  de  “ Espaço
Cidadania – Vereador  José de Carvalho ”

   Art. 1º -  Fica   denominado o Espaço Cidadania - Espaço, localizada na
Av. Ipiranga, 151 - Centro,  13220-210 , Município de Várzea Paulista, de “ Espaço Cidadania –
José de Carvalho ”.

   Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

   Sala das Sessões, 22 de outubro  de 2025.

                    (Mayara Regina da Silva, Paulo Roberto de Almeida, Elton Vargas da Silva e
Guilherme Cesar Zafani)

Vereadores

JUSTIFICATIVA,

                               José de Carvalho nasceu em 14/04/1951, no Município de Jaicós, Estado do
Piauí. Ainda em sua primeira infância, sua família migrou para o Estado de São Paulo, como
ocorria com muita frequência naquele período, em decorrência das dificuldades existentes na
região nordeste.Com a morte prematura do seu pai, parte da família migrou para Várzea
Paulista, sendo que José de Carvalho se estabeleceu nesta cidade, estudando para atuar
profissionalmente na metalurgia, o que fez até 1988.

Na década de 1970 conheceu Rosa Maria Lima de Carvalho, casando-se em 1978 e
constituindo aqui sua família. Da união nasceram os filhos Eduardo Lima de Carvalho e
Jacqueline Lima de Carvalho.
Passou a residir na Vila Santa Terezinha, mais precisamente na Rua Maria Aparecida, nesta
cidade, bairro onde permaneceu até o final da sua vida, onde se considerava feliz e com

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
77

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

5V
E

-T
V

1Z
-3

M
39

-1
59

A

                            CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

ligações com os moradores locais. Como sempre se interessou pela política, na década de
1980, através de amigos comuns que possuía com o Prefeito José Hélio Hércules, filiou-se ao
Partido Liberal, disputando sua primeira eleição em Várzea Paulista ao final da década de
1980. Elegeu-se na primeira eleição em que se candidatou a Vereador, participando da 6ª
Legislatura do Poder Legislativo local, entre 1989 a 1992. Seguidamente elegeu-se paras as 7°,
8° e 9° Legislaturas, entre os anos, respectivamente, de 1993/1996, 1997/2000 e 2001/2004.
Foi Presidente da Câmara Municipal entre nos biênios 1993/1994 (7ª Legislatura) e 2003/2004
(9ª Legislatura). Nas eleições municipais de 2004 candidatou-se a Vice-Prefeito, ao lado do
atual Prefeito Rodolfo Wilson Rodrigues Braga.  Com diagnóstico de doença de Parkinson,
disputou sua última eleição para o Poder Legislativo Municipal em 2008, quando se qualificou
como suplente em sua coligação, decidindo não mais se candidatar a cargos eletivos, apesar de
sempre seguir ativo na política partidária até seu falecimento, mediante apoio a outros
candidatos. Preocupado com as causas sociais, norteou sua atuação política para o
desenvolvimento da região norte da cidade, pois no período em que foi Vereador era a região
mais carente do Município, que mais demandava cuidados do Poder Público.
Também direcionava suas ações políticas para a região central do Município, haja vista que
desde que mudou para Várzea Paulista estabeleceu-se na Vila Santa Terezinha.  Apesar dos
focos de sua atuação nas referidas regiões, era pessoa querida em toda a cidade, sendo
profundo conhecedor de todas as regiões, seus problemas e qualidades. Dentro da Câmara
Municipal, nas atividades técnicas do Poder Legislativo, além dos biênios em que foi Presidente
do Poder Legislativo, destaca-se sua atuação na Comissão de Sistematização para elaboração
da Lei Orgânica do Município.
Em 2005, concomitantemente a atividade política, decidiu atuar na área imobiliária, passando
a trabalhar como Corretor de Imóveis, seguindo nessa atividade profissional até completar 70
anos de idade. Durante toda a sua vida residiu no mesmo bairro do Município de Várzea
Paulista, cidade que, apesar de não ser seu local de nascimento, adotou como sua, como se
daqui fosse cidadão por naturalidade, considerando-a seu lar, relatando a seus familiares que
aqui pretendia encerrar sua vida. Além da atividade política e como Corretor de Imóveis, José
de Carvalho tornou-se figura querida no meio político e entre os cidadãos pelo perfil
conciliador, calmo e amigável, apesar da firmeza que sempre manifestou em sua atuação
pública na vida política.
José de Carvalho era católico, sendo frequentador das diversas comunidades católicas do
Município, especialmente a Comunidade São José e da Paróquia Cristo Redentor.  Pai, marido
amigo exemplar, residiu até o final de sua vida na Vila Santa Terezinha. Além disto, mesmo
com as dificuldades da doença de Parkinson foi avô dedicado, de seu único neto João Miguel.

José de Carvalho faleceu em 21/01/2024, aos 72 anos de idade, em decorrência da doença de
Parkinson, deixando os dois filhos, seu neto e sua querida esposa.

PROJETO DE LEI Nº

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
77

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

5V
E

-T
V

1Z
-3

M
39

-1
59

A

                            CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

    Merecedor desta homenagem, a fim de que seu nome seja perpetuado com a
denominação Espaço Cidadania - Espaço, localizada na Av. Ipiranga, 151 - Centro,
13220-210 , Município de Várzea Paulista, de “ Espaço Cidadania  – Vereador José
de Carvalho ”

Conto com a aprovação dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

                   (Mayara Regina da Silva, Paulo Roberto de Almeida, Elton Vargas da Silva e
Guilherme Cesar Zafani)

Vereadores

    DE-SE CIÊNCIA AO                                                                           LEITURA PROCEDIDA NA
DOUTO PLENÁRIO:                                                                              SESSÃO DE

ELISEU NÓTARIO ALVES                                                            ELISEU NOTÁRIO ALVES
PRESIDENTE                       PRESIDENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
77

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

5V
E

-T
V

1Z
-3

M
39

-1
59

A

Câmara Municipal de Várzea Paulista
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 22 de outubro de 2025
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35VETV1Z3M39159A, ou vá até o site
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 35VE-TV1Z-3M39-159A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
77

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

5V
E

-T
V

1Z
-3

M
39

-1
59

A

https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35VETV1Z3M39159A
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35VETV1Z3M39159A
		2025-10-22T12:16:47-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-10-22T14:48:44-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-10-23T12:53:15-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-10-23T15:43:31-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura